
3

Obsah

1. Úvod do námořní d o p rav y ..................................................................................................................5

2. Obecné členení námořních l o d í ........................................................................................................7
2.1. Nákladní obchodní lodě........................................................................................................ 18

2.1.1. Lodě pro suchý n á k la d .............................................................................................. 18

2.1.2. Lodě pro tekutý nák lad .............................................................................................. 23

3. Technické údaje a jednotky používané v námořní d op ravě ...................................................... 25

4. Námořní přístavy ........................................................................................................................  31

5. Rozčlenění a uspořádání námořní dopravy................................................................................  33

6. Liniová námořní doprava..............................................................................................................  35
6.1. Formy koaličních smluv v liniové dopravě ......................................................................  37
6.2. Úmluva o Kodexu jednání liniových konferencí................................................................ 40

7. Trampová námořní doprava a Charter P a r ty ............................................................................. 43
7.1. Jednotlivé způsoby provozu trampových l o d í ................................................................... 44
7.2. Dokumenty (formuláře) Charter P a r t y .............................................................................  50

7.2.1. Doložky Charter Party na cestrx................................................................................  51

7.2.2. Doložky Charter Party na čas ................................................................................  56

7.2.3. Ostatní doložky Charter P a r t y ................................................................................  58
7.3. Obchodní praxe při sjednávání nájmu na c e s tu ...............................................................  59

7.3.1. Závazné náležitosti smluv o přepravě zboží po moři při C/P na jednotlivé
cesty (Voyage C h a r te r ) .............................................................................................. 61

7.4. Obchodní praxe při sjednávání nájmu na č a s ...................................................................  62

7.4.1. Závazné náležitosti smluv o přepravě zboží po moři při C/P na čas
(Time C h a rte r) ...........................................................................................................  63

7.5. Porovnání nákladů a výnosů nájmu na čas a na c e s tu ...................................................... 63

8. Přepravní trh námořní obchodní to n á ž e .................................................................................... 65
8.1. Zeměpisné rozdělení světového přepravního trhu námořní p ře p ra v y ...........................  67
8.2. Subjekty námořního přepravního trhu .............................................................................  67
8.3. Střediska světového námořního obchodu .......................................................................... 69
8.4. Námořní sazební in d e x y ....................................................................................................  69



4

8.5. Trh námořní obchodní tonáže z hlediska jeho charakteristiky a fu n k c e ....................... 71
8.6. Námořní trh v oblasti nákupu a prodeje lo d í ...................................................................... 72
8.7. Obchod s námořními pohonnými hm otam i......................................................................... 73

9. Námořní sazby jako cena za námořní p ře p ra v u ....................................................................... 75
9.1. Přepravné v liniové námořní p ře p ra v ě ................................................................................ 75
9.2. Přepravné v trampové námořní přepravě.............................................................................78

Seznam použité literatuiy, materiálů a informačních z d r o jů .........................................................81

Příloha č .l - Vysvětlení základních zkratek ................................................................................... 83

Příloha č. 2 - Vzory dokumentů používaných v námořní d o p rav ě .................................................. 87


